
HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor 

de implementare a programului "Noua casă" 
 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ART. I 
 
     Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor de 
implementare a programului "Noua casă", publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 418 din 18 iunie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se 
completează după cum urmează: 
 
1. La articolul 3 după alineatul (52) se introduce un nou alineat, alin.(53), cu 

următorul cuprins:  
 
    "(53) Pentru anul 2025 se alocă un plafon al garanțiilor care pot fi emise potrivit 
art. 1 alin. (6) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare, de 500 milioane lei." 
 
2.  După alineatul (5) al articolului 17 se introduc șase noi alineate, alineatele            

(6)- (11), cu următorul cuprins: 

"(6) În cazul în care comunicarea  înscrisului prin care se individualizează creanța 
bugetară rezultată prin plată prevăzut la alin. (2) nu a fost posibilă potrivit alin.(4), 
aceasta se realizează prin publicitate, respectiv prin afişarea, concomitent, la sediul 
FNGCIMM, cât şi pe pagina de internet a acestuia, a unui anunţ în care se 
menţionează că a fost emis titlul/înscrisul prin care se individualizează creanţă 
bugetară pe numele debitorului beneficiar al finanțării garantate. 
 
(7) Anunţul prevăzut la alin. (6) se menţine afişat cel puţin 60 de zile de la data 
publicării acestuia cu respectarea reglementărilor privind confidențialitatea și 
protecția datelor şi conţine următoarele elemente: 
    a) numele şi prenumele debitorului beneficiar al finanțării garantate; 
    b) ultimul domiciliu deținut de beneficiarul finanțării garantate; 
    c) numărul şi data emiterii înscrisului prin care se individualizează creanța 
bugetară rezultată prin plată. 
 
(8) În cazul în care procedura de comunicare a înscrisului se realizează prin 

publicitate, potrivit alin. (6), acesta se consideră comunicat în termen de 15 zile de 

la data afişării anunţului. 

(9) Termenul de plată voluntară a obligației rezultate din executarea garanției este 

de 15 zile de la data comunicării titlului de creanță bugetară. 



(10) La data expirării termenului de plată prevăzut la alin. (9), titlul de creanță 

devine titlu executoriu. 

(11) Titlul executoriu împreună cu dovada efectuării procedurii de comunicare către 
debitorul beneficiar al finanțării garantate se înaintează, în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data efectuării procedurii de comunicare respectiv, după împlinirea 
termenului de 15 zile de la data afişării anunţului, organelor fiscale competente ale 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în a căror rază teritorială își are 
domiciliul fiscal debitorul persoană fizică, în vederea recuperării creanței bugetare, 
în condițiile Codului de Procedură Fiscală.”  
    
 ART. II 
 
Dispozițiile art. 17 alin. (6)- (11) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 
717/2009 privind aprobarea normelor de implementare a programului "Noua casă", 
cu modificările şi completările ulterioare, precum și cu completările aduse  prin 
prezenta hotarâre, se aplică și creditelor garantate acordate în cadrul Programului 
înainte de intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.  

 

 

 
 

PRIM-MINISTRU 

ION - MARCEL CIOLACU 

 
                               
 
                                 
 


